令和 5 年 9 ⽉
全国⼤学⾳楽教育学会関⻄地区学会

会員の皆様へ

全国⼤学⾳楽教育学会関⻄地区学会
会  ⻑   ⼭岸  徹
事務局⻑   桐⼭ 由⾹

全国大学音楽教育学会 関西地区学会

令和 5年度 総会のご報告、及び新役員のご紹介

全国⼤学⾳楽教育学会関⻄地区学会 令和 5 年度総会を 7 ⽉ 30 ⽇（⽇）、⼤阪キリスト教短期⼤学講堂にて開催

しました。猛暑の中でしたが当⽇の出席者数と委任状を合わせて関⻄地区学会の過半数となり総会は成⽴しました。
現在、関⻄地区学会の会員数は 120 名（顧問、賛助会員、個⼈会員を含む）。そのうち当⽇の出席者 24 名、委任状
59 でした（ハガキ及びメールの返送は 97 で全体の約 80%でした）。

総会の内容につきまして、以下のとおりご報告いたします。

（１）令和4年度 活動報告（山岸）
・令和 4 年度 総会・前期理事会（令和 4 年 7 ⽉ 31 ⽇(⽇)、⼤阪キリスト教短期⼤学講堂）：

研究演奏発表：ピアノ独奏２件、作品発表１件
講演：権藤 敦⼦ ⽒（広島⼤学⼤学院教授）

『⾳楽科教育における「伝統⾳楽」とは』
・令和 4 年度 臨時総会・後期研究会（令和 5 年 1 ⽉ 8 ⽇(⽇)、⼤阪キリスト教短期⼤学講堂）：

臨時総会では若⼲の会則の変更が認められました。詳細については、関⻄地区学会 Web ページ「会則」の項⽬を
ご参照ください。https://nacome-kansai.jimdofree.com/会則/
また、関⻄地区学会の設⽴ 40 周年を記念する⾏事として会員による演奏会の開催を計画していることをご報告
しました。
 研究⼝頭発表：２件

研究演奏発表：独唱１件、ピアノ独奏１件、ピアノ連弾１件
講演：植⽥ 光⼦ ⽒（⼤阪国際⼤学短期⼤学部名誉教授）

『乳幼児期の⾳楽表現について考える −“⼿あそびうた” を通して−』

（２）令和4年度 決算報告（篠原）
会計担当の篠原役員から適宜補⾜説明を加えながら当⽇の配布資料を読み上げる形で決算報告が⾏なわれました。

（３）令和４年度 会計監査報告（福間）
 令和 5 年７⽉ 21 ⽇、⽴命館⼤学梅⽥キャンパスにおいて⼭岸会⻑、篠原役員(会計) ⽴ち会いのもと、会計監査
役の川畑会員と福間会員が令和４年度決算報告について監査を⾏いました。帳簿・領収書・現⾦を含めて監査を⾏
った結果、会計は適正に処理され、正確に記載されていることが確認されました。
→以上、会計監査役の福間会員から報告されました。

⇨令和４年度活動報告、令和４年度決算報告は、総会出席会員、及び委任状の賛成多数によって承認されました。

（４）令和５年度 活動計画案（山岸）
・関⻄地区学会誌 第３号が６⽉に刷り上がり発刊されました（年度を跨いだ事業のため、ご報告を兼ねて）。
・総会・前期研究会：令和５年７⽉ 30 ⽇（⽇） ＜本⽇実施＞、場所：⼤阪キリスト教短期⼤学 講堂
・後期研究会：令和６年１⽉７⽇（⽇） ＜予定＞、場所：未定
・関⻄地区学会設⽴ 40 周年記念演奏会（仮称）：令和 3 年度の総会（於：三⽊楽器開成館）で開催についての提案

があり、その後役員会で開催に向けて検討を重ねてきました。本⽇の総会において令和５年度予算案を承認いた
だくことにより、正式に 40 周年記念演奏会の開催が決定するものと思われますが、実際には先⾏して兵庫県⽴
芸術⽂化センター⼩ホールを令和６年３⽉ 24 ⽇(⽇)全⽇分予約確保しています。ハガキによる希望調査の結果、
「出演希望：26名、未定：27 名」となりました。未定の⽅がすべて出演された場合、出演者が 50 名を超えるこ
とになります。当初 1 ⼈(１組)あたりの所要時間を８分以内と提案していましたが、できるだけ多くの⽅に出演
していただくため所要時間を 1 ⼈(１組)あたり５分以内とすることとします（複数曲の場合は曲間も含めて）。
また、できれば連弾をしていただくなど、チームを組んで出演していただくこともご検討いただきたいと考えて
います（その場合も所要時間は５分以内）。演奏会は２部制となる予定です。出演者にも演奏会当⽇は演奏会のお
⼿伝いをしていただくことになります。⼊場料は 1,000円（１部、２部⼊れ替え制）。ただし会員は無料。出演者
の負担⾦は 5,000円とし、チケットを５枚お渡しします。募集要項は次期役員が決定次第、８⽉中に決定し、会
員に周知する予定です。

（５）令和５年度 予算案（篠原）
 会計担当の篠原役員から適宜補⾜説明を加えながら、当⽇の配布資料を読み上げる形で予算案が提案されました。

⇨令和５年度活動計画、令和５年度予算案は、総会出席会員、及び委任状の賛成多数によって承認されました。

（６）新入会員、招聘講師のご紹介（山岸）
・当時出席された新⼊会員の斎藤奈都美先⽣（四天王寺⼤学）と中野圭⼦先⽣（園⽥学園⼥⼦⼤学）のご紹介。
・当⽇ご講演いただいた招聘講師の⼩池美知⼦先⽣（全国⼤学⾳楽教育学会副理事⻑）のご紹介。
・総会後に他地区から参加され平澤節⼦先⽣（名古屋⼥⼦⼤学短期⼤学部）は、講演終了後にご紹介しました。

（７）役員選挙結果、及びその後の役員会の結果
・出席者による投票の結果、以下の 10 名が新役員として選出され、その後の役員会で新役員の役割が以下のよう

に決まりました。任期は 2 年間。（以下、敬称略）
会  ⻑：⼭岸  徹（⼤阪キリスト教短期⼤学）*Web ページ担当兼務
副 会 ⻑：桐⼭ 由⾹（⼤阪⻘⼭⼤学）

永井 正幸（⼤阪⻘⼭⼤学）
事務局⻑：桐⼭ 由⾹（⼤阪⻘⼭⼤学）*兼務
会  計：篠原 美幸（⼤阪教育⼤学）
書  記：岡⽥ 知也（⾹川⼤学）
     安川 裕⼦（神⼾⼥⼦短期⼤学）
常任委員：川畑 尚⼦（⼤阪キリスト教短期⼤学）
     作野 理恵（⼤阪国際⼤学短期⼤学部）

福間 久美（関⻄⼥⼦短期⼤学）
⼭岸 多恵（平安⼥学院⼤学）